
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số: 225-CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 8 năm 1989

Sign In

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH
CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 225/CT NGÀY 29-8-1989

VỀ NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ TỔ CHỨC

TỔNG CÔNG TY HÀNG KHÔNG DÂN DỤNG VIỆT NAM

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ kết luận của cuộc họp Thường vụ Hội đồng Bộ trưởng ngày 20-4-1989 và Nghị định

số 112-HĐBT ngày 29-8-1989 về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm và tổ chức bộ

máy của Tổng cục Hàng không dân dụng Việt Nam.

Xét yêu cầu của việc chuyển hẳn ngành Hàng không dân dụng sang hạch toán kinh doanh xã

hội chủ nghĩa
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. - Nay thành lập Tổng Công ty Hàng không dân dụng Việt Nam trên cơ sở tài sản của

Tổng cục Hàng không dân dụng Việt Nam hiện nay. Tên tắt là Hàng không Việt Nam (tiếng

Anh là Vietnam airlines). Tổng Công ty là một đơn vị kinh tế quốc doanh trực thuộc Tổng cục

Hàng không dân dụng. Trụ sở đặt tại Hà Nội.

Điều 2. - Tổng Công ty được tổ chức theo Điều lệ Liên hiệp xí nghiệp quốc doanh ban hành

theo Nghị định số 27-HĐBT ngày 22-3-1989 của Hội đồng Bộ trưởng.

Tổng Công ty là đơn vị hạch toán toàn ngành về vận tải và các dịch vụ đồng bộ. Các xí nghiệp

thành viên trong Tổng Công ty thực hiện hạch toán độc lập.

Tổng Công ty và các xí nghiệp thành viên có tư cách pháp nhân, được quyền tự chủ kinh

doanh và tự chủ tài chính; được Nhà nước đầu tư và được quyền vay vốn trong nước, ngoài

nước và kinh doanh có hiệu quả để hoàn trả các vốn và có lãi; được liên doanh, liên kết với

các tổ chức kinh tế trong nước và ngoài nước.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2185

